
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 settembre 2004 - Deliberazione N. 1696 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile 
e del Forum Regionale Gioventù - Ormel - Istituzione dei capitoli di Bilancio n. 5404 e n. 5402 nella 
U.P.B. 3.12.112. Esercizio finanziario anno 2004. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’art. 47 comma 3 della L.Reg. n. 7/2002 prevede che il pagamento dei debiti fuori bilancio può 
essere effettuato solo a fronte di sentenze esecutive; 

- che il Settore Orientamento Professionale, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella Formazione 
Professionale è costretto, nell’ambito della gestione corrente delle attività istituzionali, a dover fa fronte, 
in caso di soccombenza e, quindi, in presenza di condanne, riferite ad attività svolte in anni precedenti e 
statuite sulla scorta di sentenze esecutive, al pagamento, oltre che della sorte capitale, anche delle spese 
per interessi legali e/o di mora eventualmente maturati; 

- che il Settore Orientamento Professionale, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella Formazione 
Professionale non dispone, ad oggi, di risorse economiche specifiche per far fronte a condanne a spese di 
giudizio che per già per il corrente anno ammontano ad una somma pari a 5.000 euro, così come statuito 
in esito a due contenziosi definiti con sentenza esecutiva (cfr. sent. TAR Campania - Sez. 1^ - n. 8810/’04 
e quella intervenuta in data 09/06/’04 nella causa iscritta al n. di RG 6784/’04), oltre a quelle che 
potrebbero eventualmente derivare da ulteriori contenziosi in corso; 

- che il Settore Orientamento Professionale, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella Formazione 
Professionale non dispone, ad oggi, di risorse economiche per la copertura delle spese di istruttoria, 
gestione e pubblicizzazione dei bandi finanziati con fondi regionali o ministeriali; 

CONSIDERATO  

- che nel bilancio programmatico anno 2004 sono previsti, nell’ambito dell’A.G.C. n. 17 “Istruzione - 
Educazione - Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum Reg. della Gioventù”, per il 
richiamato Settore (06) n. due Capitoli all’interno della medesima U.P.B. 3.12.112, e precisamente i 
Capitoli n 5406 e n. 5408, rispettivamente riportanti le seguenti descrizioni: “Spese per orientamento 
professionale e consulenza” (LL. 845/78, 196/96, 144/99 e LL.RR. 40/77, 9/85, 11/91 e 14/98), nonché 
“Spese per attività di ricerca e sperimentazione nella formazione e nell’orientamento professionale - 
Sviluppo della comunicazione istituzionale” (LL. 845/78, 492/78; LLRR. 40/77, 18/85, 19/91) L. 196/97, 
D.L.vo 142/98, sono state appostate risorse economiche di uguale ammontare, pari a 60.417,71 euro; 

PRECISATO 

- che l’Assessora alla Formazione Professionale, con propria nota n. 2529/SP del 10 settembre 2003 su 
indicazione del Coordinatore dell’A.G.C. n. 17, giuste nota n. 110770 del 16/04/2003 - trasmessa 
all’A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi, e successiva nota n. 475631 del 05/09/2003, aveva chiesto 
l’istituzione di nuovi capitoli di bilancio nell’ambito dell’U.P.B. 3.12.112 al fine di garantire le esigenze 
istituzionali di cui trattasi; 

RITENUTO 

- di dover istituite, per l’esercizio finanziario anno 2004, nell’ambito della richiamata U.P.B. 
3.12.112, due nuovi capitoli di bilancio rispettivamente n. 5404, con la seguente descrizione “Spese 
obbligatorie dell’AGC n. 17 Settore 06 Orientamento e Formazione professionale per provvedimenti 
attuativi ex art. 47 comma 3 della Legge regionale 7/2002" e n. 5402 con la seguente descrizione “ Spese 
di istruttoria, gestione e pubblicizzazione bandi”; 

- di prelevare rispettivamente dal capitolo di bilancio n. 5406 l’importo di 15.000,00 Euro da 
destinare al capitolo “Spese obbligatorie dell’AGC n. 17 Settore 06 Orientamento e Formazione 
professionale per provvedimenti attuativi ex art. 47 comma 3 della Legge regionale 7/2002" e dal capitolo 
di bilancio 5408 l’importo di 15.000,00 Euro da destinare al capitolo: “Spese di istruttoria, gestione e 
pubblicizzazione bandi”, autorizzando l’iscrizione in termini di competenza e cassa; 

- di doversi, pertanto, predisporre l’istituzione, all’interno della medesima U.P.B. 3.12.112, per 
l’esercizio finanziario anno 2004, di un altri due capitoli di bilancio, rispettivamente n. 5404 e n. 5402, 
oltre ai già richiamati n. 5406 e n. 5408, avente le rispettive descrizioni: “Spese obbligatorie dell’AGC n. 
17 Settore 06 Orientamento e Formazione professionale per provvedimenti attuativi ex art. 4 7 comma 3 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 2 

della Legge regionale 7/2002" e : “Spese di istruzione, gestione e pubblicizzazione bandi”, con una 
complessiva dotazione di 30.000,00 Euro; 

VISTO 

- la L. R. n’ 7/2002 

- La Delibera di G.R. n’ 3466/00 

Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si i tende integralmente riportato 

- di dover istituire, nell’ambito dell’U.P.B. 3.12.112, per l’esercizio finanziario anno 2004, due nuovi 
capitoli di bilancio: n. 5404 con la seguente descrizione:” “Spese obbligatorie dell’AGC n. 17 Settore 06 
Orientamento e Formazione professionale per provvedimenti attuativi ex art. 47 comma 3 della Legge 
regionale 7/2002" e n. 5402 con la seguente descrizione Spese di istruzione, gestione e pubblicizzazione 
bandi”, oltre ai due già esistenti, n. 5406 e 5408; 

- di prelevare dal capitolo di bilancio n. 5406 l’importo di 15.000,00 Euro autorizzando l’iscrizione in 
termini di competenza e cassa sul capitolo “Spese obbligatorie dell’AGC n. 17 Settore 06 Orientamento e 
Formazione professionale per provvedimenti attuativi ex art. 47 comma 3 della Legge regionale 7/2002 “e 
di prelevare dal capitolo di bilancio n. 5408 l’importo di 15.000,00 euro autorizzando l’iscrizione in 
termini di competenza e cassa sul capitolo: “Spese di istruttoria, gestione e pubblicizzazione bandi”; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.; 

- di pubblicare il presente atto sul sito “www.regione.campania.it.” 

- di disporre l’invio del presente atto deliberativo, per quanto di rispettiva competenza, all’A.G.C. n. 
08 Bilancio, Tributi e Ragioneria, nonché all’A.G.C. n. 17, dell’A.G.C. 09, al Settore n. 06 Orientamento 
Professionale, Ricerca, Consulenza e Sperimentazione nella formazione Professionale, per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


